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Abstrakt

Název práce:

Výchova a její vliv u dětí umístěných do jeslového zařízení

Cíle práce:

Nastínit možnosti práce se skupinou dětí ve věku 1 – 3 roky v rámci jejich umísťování do

jeslových zařízení. Zjistit, zda dítě vedené výchovou v jeslích je vývojově vyspělejší než

jeho vrstevníci a zda pomocí programů v jeslích může být vývoj jednotlivých oblastí

ovlivněn. Vymezit cíle, jaké je možné si při práci s nimi stanovit. A co můžeme takto

malým dětem v rámci jeslových zařízení nabídnout.

Metoda práce:

Byl proveden empirický výzkum, komparativní analýza skupin, kde bylo provedeno měření

a porovnávání dvou skupin pomocí standardizovaných testů a jejich numerické

vyhodnocení v průběhu jednoho kalendářního roku v intervalu jednoho měsíce. Byly

otestovány děti navštěvující jednak jeslové zařízení, a jednak mateřské centrum.

Výsledkem bylo srovnání, do jaké míry jsou děti, se kterými se pracuje cíleně každý den

v jeslích, šikovnější, než děti žijící v domácím prostředí a navštěvující mateřské centrum

pouze zájmově.

Výsledky práce:

Po vyhodnocení testů jsme dospěli k závěrům, že děti z jeslového zařízení dosahovaly

lepších výsledků než děti z mateřského centra. Výsledky ukázaly, že tento rozdíl není příliš

velký, v jednotlivých oblastech zkoumání se výrazně liší.

Klíčová slova:

Raný vývoj dítěte, jemná a hrubá motorika, psychomotorika, sebeobsluha a sociální rozvoj.

Abstract

The title of work:

The education and its influence on children who are placed in the creche

The scope of work:
There is illustrated the possibilities of work with a group of children 1-3 years who are

placed in the creche. The work determined whether child's education in the creche is

developmentally more advanced than child's education in other world. and whether the use

of program may be affected by developments in each area of child's educationfinally in

the creche. What goals can we set when we are working with these children. And finally

what we can offer to young children in the creche.

The method of work:

The research was carried out by the method of measurement and comparison of two groups

with using standardized tests and their numerical evaluation during one calendar year at

intervals of 1 month. Children were tested who are visiting creche facilities or mother's

center. The result was the comparison of cleverness between children who are worked

specifically in the creche every day and children who are living at home and attending

mother's center only of interest.

The results of work:

We have come to the conclusion that children have better results in the creche than children

from the mother's center after the tests were evaluated. The results showed that a difference

is not very high and this difference differs considerably in various areas of study.

Keywords:

Early child evolution, fine and hard motor skill, psychomotor skill, self-service and social

evolution
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1 ÚVOD

Významným tématem dnešní doby, které je stále rozebíráno mezi odborníky, je vliv

předškolních institucí na vývoj dítěte. Stále se diskutuje o tom, zda je vhodnější raný vývoj

dítěte v rodině, či v předškolních zařízeních. Jednou z hlavních otázek je věková hranice,

od níž je vhodné dítěte do kolektivu umisťovat a kdy je pro něj vývoj ve skupině vrstevníků

optimální a žádoucí.

,,Současný přístup společnosti bývá k hodnotám mateřství nepochopitelně macešský. Žena

jako matka není společensky patřičně doceněna.“ (Stančeva, 2007) Je alarmující, že se

v zemi, která prošla komunistickým režimem a dobou kdy, byly děti odkládány do náhradní

péče v prvním roce života, se opět objevují instituce jako jesle a centra s celodenním

hlídáním. Vysoká míra nezaměstnanosti a určitý životní standard, na který jsme si během

posledních deseti let zvykli, vede matky k tomu, že se brzy vrací do svých zaměstnání.

Některé ambiciózní ženy těžce nesou odchod ze zaměstnání. Nechtějí se stát se ze dne na

den „otrokem svých dětí“. Rády se brzy do pracovního procesu vrátí. Jsou ale i ženy, které

odtržení od svých dětí nesou velmi těžce, a přesto tento krok pod tlakem společnosti

udělají. Nedostatečná osvěta a nízká morální podpora mateřství a jeho hodnot činí mnohé

ženy bezradné. Nevyřešené osobní problémy matek se pak často promítají do psychického

zdraví dětí. Vzniká tak začarovaný kruh, který se dříve nebo později odrazí na celé rodině.

Je jasné, že většina rodičů se skutečně snaží udělat pro své dítě to nejlepší. Ale zvolit

správnou cestu není vždy jednoduché.

Jako vychovatelka v jeslích jsem měla možnost sledovat různé vztahy mezi dětmi, jejich

vrstevníky a rodiči, adaptaci dětí na nové prostředí a zařazení se do kolektivu. Viděla jsem,

jak důležitý je kontakt rodiče s dítětem od nejútlejšího věku. A jak těžké a vlastně nemožné

je toto nahradit v rámci výchovných zařízení.

Cílem mé práce není soudit rodiny, které své děti do předškolních zařízení vodí, či hledat

důvody a opodstatnění jejich jednání, ale co nejobjektivněji se na výchovu takto malých

dětí podívat a zhodnotit, co by jim výchova v jeslovém zařízení mohla přinést. Zda

pravidelná návštěva jeslového zařízení může dítě někam posunout a čím ho může obohatit.

Vytvořili jsme řadu programů, kterými děti našeho jeslového zařízení prošly, a touto

činností jsme si chtěli ověřit smysluplnost a vhodnost naší práce. Při tom jsme si kladli

otázky, jak dalece může být dítě vedené výchovou v jeslích vývojově vyspělejší než jeho

vrstevníci a zda můžeme urychlit pomocí výchovných programů vývoj jednotlivých oblastí

člověka, případně co můžeme tak malým dětem nabídnout.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zaměřuji na historii výchovy, vývoj předškolních institucí, poslání a úděl ženy ve

společnosti. Dalším bodem je náhled na výchovu dětí ve věku 1-3 roky a jejich zařazení do

předškolních zařízení. Jsou zde nastíněné určité zásady, které bychom neměli opomíjet,

pokud pracujeme s malými dětmi. Kapitola je věnována vývojovým mezníkům, kterými

děti do tří let procházejí a které jsou pro práci s takto malými dětmi důležité.

V praktické části jsme pomocí vybraných testů porovnávali vybrané skupiny dětí.

Srovnávali jsme děti navštěvující jeslové zařízení pravidelně s dětmi chodícími do

mateřského centra jen několikrát do měsíce na dopolední program, které však jinak tráví

s matkami čas na mateřské dovolené. Výzkum byl proveden pomocí testů zaměřených na

jemnou, hrubou motoriku, sebeobsluhu a sociální chování, myšlení a vnímání. Hlavní

otázkou bylo, jak dalece může být dítě vedené výchovou v jeslích vývojově vyspělejší než

jeho vrstevníci.

Ve své diplomové práci jsem se opírala o řadu knižních zdrojů, názorů pedagogů a

dětských psychologů, jako jsou Matějček, Langmeier, Šulová, Krejčířová, Pekařová,

Zelinková, Prekopová atd. Jejich publikace byly stěžejní nejen pro diplomovou práci, ale

hlavně pro můj osobní kontakt s malými dětmi. Zajímavé a nezanedbatelné bylo nahlédnout

do prací týkajících se vývoje výchovy dětí v lidské společnosti, např. Úvod do dějin

předškolní pedagogiky D. Mišurcové, publikace M. Novákové Poruchy psychického vývoje

dětí předškolního věku v ústavních zařízeních a jiné. Tyto texty mě vedly k zamyšlení, jak

těžká a zdlouhavá byla cesta k dnešní poměrně tvůrčí a láskyplné výchově dětí a kudy

povede směřování dnešní společnosti v budoucnu.

Pro výzkumnou část jsme použili upravené testy Waltera Strassmeiera, které se s oblibou

aplikují v diagnostických a výchovných ústavech.

2 Cíl a úkoly práce

2.1 Cíl práce

Zjistit, zda je dítě vedené výchovou v jeslích vývojově vyspělejší než jeho vrstevníci a zda

pomocí programů v jeslích může být vývoj jednotlivých oblastí ovlivněn. Jaké cíle je

možné si stanovit při práci s těmito dětmi. Co můžeme takto malým dětem v rámci

jeslových zařízení nabídnout.

2.2 Úkoly práce:

1 Nastudovat literaturu k danému tématu

2 Sestavit pracovní program pro děti ve věku 1-3 roky

3 Připravit testy pro výzkumné šetření

4 Vést výzkum

5 Zhodnotit testy a interpretovat výsledky

Touto prací bychom chtěli přispět k odpovědím na vědecké otázky:


[…]


stanovit, je co nejvíce se přiblížit rodinnému prostředí.

Na otázku ,,kde a kdy je vhodné začít“, je velmi těžké jednoznačně odpovědět. Na základě

praxe vychovatelky jeslového zařízení si myslím, že máme po programové stránce dětem

co nabídnout. I výzkum ukázal, že dokážeme děti mnohému naučit. Výsledkem naší

činnosti jsou nejen šikovné děti, ale i spokojení rodiče. Naši svěřenci bezproblémově

přechází do školek. Přesto všechno se domnívám, že instituce by měla pečovat o děti do tří

let jen ve výjimečných případech, kdy matka nemůže nebo není schopná se o dítě sama

postarat, nebo pokud pobyt plní terapeutickou funkci z hlediska nápravy nevhodné výchovy

či neostatečně podnětného prostředí v rodině. V jeslích můžeme dětem nabídnout dobrou

výchovu, naučit je mnohým dovednostem, ale nikdy jim nemůžeme dát rodičovskou lásku a

pohodu domova. Pojetí jeslí by dle mého mělo směřovat spíš k tomu, aby rodinnou péči

doplňovalo, nikoli nahrazovalo.

7. Závěr

Tuto práci bych hodnotila pozitivně hlavně z hlediska možnosti ověření programů, které

byly pro děti navštěvující jeslové zařízení vytvořeny. Prověřili jsme tím především naší

vlastní práci a profesionalitu. Výzkum ukázal, že děti navštěvující jesle jsou šikovnější než

děti z mateřského centra. Což potvrdilo vhodnost a určitou úroveň naší práce. Otázkou

s velkým otazníkem ale zůstává, do jaké míry je to pro takto malé děti opravdu přínosné.

Jak už jsem zmínila, můžeme dětem nabídnout dobrou výchovu, naučit je mnohým

dovednostem. Což pro určitou skupinu dětí s nedostatečným rodinným zázemím může být

přínosné. Nemůžeme jim ale dát rodičovskou lásku a pohodu domova. A to si myslím, že je

pro děti do tří let zásadní.

Rodinné prostředí je nenahraditelné už proto, že se celá rodina soustředí na výchovu toho

nejmenšího, věnuje mu tak dostatek pozornosti a má pro něho neomezeně zájmu a

trpělivosti, a může tak reagovat na vzniklé situace a konflikty ihned a s velkou tolerancí.

(Matějček, a kol.,1999)

Jako vychovatelka v jeslích vím, jak je obtížné rozdělit jednu náruč a srdce mezi tolik dětí.

Nelze mít rád všechny děti stejně. Přestože se snažíme být sebevíc spravedliví, není možné

držet za ruku všechny děti najednou. Matějček řekl o rodině, že zde existuje „odpuštění bez

odčinění", jež platí mezi dětmi a rodiči často až do dospělosti. A to doprovází jen velmi

málo mezilidských vztahů v životě člověka. Dále poukazuje na fakt, že rodina navíc

poskytuje dítěti obraz sebe sama. Jako zrcadlo poskytuje neustálou zpětnou vazbu složenou

často z různých postojů vycházejících z různých postavení členů rodiny. Vytváří tak základ

pro formování vlastní identity, pro tvorbu vlastního obrazu, pro postoj k sobě samému.

(Matějček, a kol.,1999)

I když jsme v jeslích schopni děti naučit mnoha věcem a cíleně je rozvíjet, nemůžeme jim

dát sociální interakci rodiny. Význam učení a nápodoby v raném vývoji je jednoznačný.

Rodina poskytuje dítěti možnost procvičování jeho vlastního chování a projevů v různých

rovinách. (Sobotková, 1999) To v předškolní výchově nemůžeme nikdy docílit.

Podstatné také je, že dítě do tří let dává přednost hře s dospělými než s dětmi svého věku.

Má svůj vlastní svět, vystačí si samo se sebou. Až přibližně ve třech letech se situace mění

a dítě hledá kamarády, zapojuje se do kolektivních her. V té době už potřebuje ostatní,

spolupracuje s nimi, porovnává se s nimi a žije ve skupině. Proto si myslím, že umísťování

dětí do tří let do kolektivu je bezpředmětné.

Někteří rodiče si myslí, že pokud je dítě jedináček, udělají nejlépe, umístí li ho co nejdříve

mezi jiné děti. Neuvědomují si, že na to dítě nemusí být vůbec připraveno. Jsou mezníky

v životě, ke kterým musí dozrát. Jedním z nich je i období oddělování dítěte od matky a

postupného chápání sebe v kontextu ostatních vztahů.

Další nezanedbatelnou věcí je, že děti v prvních letech života potřebují individuální přístup.

Některé děti jsou živé a temperamentní, jiné klidné a více spavé. Všechny, ale vyžadují naši

pozornost. Všechny mají pocit jedinečnosti, protože do doby nástupu do zařízení byly

středem vesmíru svých rodičů. Všechny se chtějí dotýkat, tulit, mazlit. I sebelepší

vychovatelka nedokáže z kapacitních důvodů tuto roli naplnit pro všechny děti stejně.

Výsledkem nenaplnění dětských potřeb může být rivalita a zákeřnost vůči vrstevníkům.

Trestáme pak často děti nevědomky za jejich přirozenou touhu být něčí součástí, mít své

místo pod sluncem.

Každé dítě je svébytnou, originální osobností a vyžaduje proto odlišný způsob výchovy.

Zařazení do předškolní výchovy by mělo být řešeno hlavně z pohledu na jedince a jeho

schopnost adaptace na nové podmínky. Přínosem by mělo být nejen pro rodinu, ale i pro

dítě samotné.
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9. Přílohy

Příloha č. 1. Děti z jeslí a mateřského centra Bělásek v Děčíně.

Příloha č. 2. Děti z Jeslí a mateřského centra Bělásek v Děčíně.

Příloha č. 3. Děti z Jeslí a mateřského centra Bělásek v Děčíně.