POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomantky: Lucie Jungwirthová

Téma práce: Výchova a její vliv u dětí umístěných do jeslového zařízení

Cíl práce: Zjistit, zda dítě vedené výchovou v jeslích je vývojově vyspělejší než jeho vrstevníci a zda pomocí programů v jeslích může být vývoj jednotlivých oblastí ovlivněn.

Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

Přípomínky:

Diplomantka pracovala samostatně a zodpovědně. Spolupracovala aktivně a ke všem připomínkám byla otevřená. Spolupráce byla bezproblémová. Autorka sama téma navrhla, volba tématu vyplývá z jejích osobních zkušeností vychovatelky v jeslovém zařízení.

Formální hledisko:

Z formálního hlediska byly splněny požadavky kladené na diplomovou práci. Bylo čerpáno ze 40 knižních titulů (z toho 3 zahraniční), jeden časopisecký (avšak ne vědeckého, ale spíše populárního charakteru) a jeden internetový zdroj. Je škoda, že nebylo využito více cizích zdrojů, jsem přesvědčena, že existují zahraniční studie, zabývající vývojem. Jak pohybovým, tak psychickým, atd. a výchovou takto starých dětí.

Cíl jasně formulován, formulovány 3 vědecké otázky

Obsahové hledisko:

Úvod je výborný, nastiňuje cíl, rozebírá hlavní autory, kteří se touto problematikou zabývají, protože z nich vychází.

Teoretická část obsahuje na sebe logicky navazující kapitoly, hezky zpracovanou historii výchovy zaměřenou na nejmenší děti, na instituce určené pro malé děti, a to nejen v Čechách. Dále se zabývá současností a stavem mateřských center a jeslových zařízení. Specifikuje práci

s dětmi 1-3 roky, základní vzdělávací cíle a tvorbu programů pro tyto děti. Zabývá se i pohybovou výchovou dětí a jejich pohybovým vývojem. Vše správně citováno, práce s literaturou bezproblémová.

V praktické části je zpracována metodika práce, šlo o empirický výzkum, komparativní analýza skupin. Chybí že se jednalo o metodu pozorování a následné komparace. Dále je uveden popis skupiny testovaných dětí a pečlivě jsou popsány testy vycházející z Waltra Strassmeiera, které se používají ke zjištění vývojové a výkonnostní úrovně dětí

Výsledky jsou zpracovány jasně v tabulkách a grafech – na začátku kapitoly je vysvětlený systém bodování dětí v testech

Diskuse je velmi na dobré úrovni, diplomantka diskutuje nad výsledky, odpovídá si na vědecké otázky, zároveň prezentuje své názory a domněnky vzhledem k výsledkům. Kriticky se pak dívá i na pozitivní výsledky u dětí v jeslích (jejich přílišná samostatnost,..) a zdůvodňuje to.

V diskusi - odpověď na první otázku první otázka obsahuje sdělení, že ...u dětí z jeslí došlo ke zlepšení...(s. 75, dole). Ony nebyly testovány zda se zlepšily, ale jak jsou schopny daný test provést...to je rozdíl...domnívám se, že se jedná o formulační chybu.

Dále se v diskusi trochu vytrácí, resp. není zcela jasně a jednoznačně odpovězeno na druhou vědeckou otázku, a to "Jaké cíle je možné stanovit při práci s těmito dětmi a jak těchto cílů dosáhnout."

Závěr obsahuje zhodnocení práce.

Poznámky:

- překlep - s.8...je vhodné *dítěte* do kolektivu umísťovat s. 9, chybí čárka před..., a které...
- s. 14 - (Langmajer, 1962) – nenašla jsem ho v seznamu literatury
- s. 74, graf č. 6, je škoda, že graf má obráceně barvy než grafy ostatní (zeleně byla vždy označována skupina jeslová a žlutou MC) zde je to naopak – naštěstí je to vysvětleno v komentáři
- s. 78, závěr, ...nelze začít větu slovem *Což...*

Závěr hodnocení: Práce působí velmi uceleně, diplomantka tématu rozumí, je z praxe, domnívám se, že své zkušenosti velmi dobře ve své diplomové práci prezentuje.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

14.9. 2010, Praha

datum a místo
vyhotovení posudku

Mgr. Pavlína Nováková, Ph.D

podpis vedoucího
diplomové práce